
                      

                      

RIPARTIZIONE PRIMA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   221  DEL   21/10/2016  
Num. Prop.  1842 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
SERVIZIO MUSICALE CERIMONIA 4 NOVEMBRE 2016. IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG
Z9E1BA6273.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  Il Responsabile del procedimento
Nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990;

Richiamate:
- La  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  37  del  20  maggio  2016  con  la  quale  è  stata

approvata la “nota di aggiornamento DUP e Bilancio di Previsione 2016/2018;
- La  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  98  del  30  maggio  2016  con  la  quale  sono  stati

approvati  il  “Piano  Esecutivo  di  Gestione  2016  e  il  Piano  delle  Performance
2016/2018”;

Considerato che: 
- Il  Sindaco, con nota  del 4  ottobre  2016,  prot.  n.  35276,  comunicava  al  Dirigente  la  I

Ripartizione  l'intenzione  di  celebrare  l'avvenimento  del  “4  Novembre  2016”,  Festa
dell'Unità Nazionale – Giornata delle Forze Armate;

- La solenne cerimonia  per la  posa  della  corona  di  alloro  al Monumento  ai  Caduti  avrà
luogo venerdì 4 novembre p.v., con il seguente programma: ore 10,15 raduno in Piazza
Garibaldi  e  avvio  del  corteo  verso  il  Monumento  ai  Caduti  (sito  in  Piazza  Vittorio
Emanuele), dove avverrà la deposizione della corona di  alloro; ore  10,30  celebrazione
S. Messa in memoria dei Caduti ; 

- L'Ufficio si attivava per concretizzare l'iniziativa del “4 Novembre 2016”;
- La  cerimonia  è  accompagnata,  come  da  consolidata  tradizione,  da  un  “servizio

musicale”; 
- Alla  data  odierna  non  risultano  convenzioni  Consip  relative  al  tradizionale  “Servizio

Musicale”, ai sensi dell'art. 26 della L.23/12/1999 n. 488;
- Per la tipicità del servizio suddetto non è possibile ricorrere al sistema Mepa;
- Per  il  tradizionale  Servizio  Musicale  è  stata  richiesta  (prot.  n.  36970/2016)  la

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 221 del 21/10/2016 - Pagina 1 di 5

Determina n. 1634 del 25/10/2016

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1634 del 25/10/2016 - Pagina 1 di 7



disponibilità  all'Associazione  Musicale  "S. De  Fiori"  -  Banda  Città  di  Massafra, unico
complesso  bandistico  operante  attualmente  in  Città,  che  ha  anche  ricevuto  il
riconoscimento da parte del Consiglio Comunale;

- L'Associazione  Musicale  "S. De  Fiori"  -  Banda  Città  di  Massafra  –  sede  legale  Via
Bellini, 5 – Mottola (TA) – P.IVA 01970980734 - ha dichiarato  (prot.  n.  37235/2016) la
propria disponibilità ad effettuare il  Servizio  Musicale  alla  Cerimonia  del “4  Novembre
2016” al costo di €. 550,00 (cinquecentocinquanta/00) compreso  IVA, SIAE  e  agibilità
ENPALS, medesimo importo dell'anno precedente;

Accertato che:
- L'importo  complessivo  contrattuale  del  servizio  sopra  specificato  è  inferiore  ad  €.

40.000,00  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  motivatamente  all'affidamento
dell'appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli  effetti  dell'art.  36, comma 2  lett.  a)
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento  diretto  senza  procedimento  di
gara;

- Ai  fini  e per gli  effetti  dell'art.  26  della  L.  n.488/1999  e  dell'art.  1,  comma 449  della  L.
n.206 del 27 dicembre 2006, alla data odierna non risultano convenzioni attive stipulate
da CONSIP per il servizio musicale “4 Novembre 2016”;

- L'affidamento diretto del più volte citato servizio, per un valore fino a €. 1.000,00, risulta
escluso  dall'operatività  del  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  a
decorrere dal 1° gennaio 2016, ai sensi del D.P.R. n. 207/2010 e dell'art. 1 comma 450,
della legge n. 296/2006 così come modificata dall'art. 1, commi 495 lett. b) e 502 lett. a),
b), e e) della legge n. 208 del 28 dicembre 2015;

Preso atto che, in tema di qualificazione della stazione appaltante, non è ancora vigente il
sistema  di  qualificazione  previsto  dall'art.  38  del d.  lgs.  n.50/2016  e  nel  caso  di  specie,
trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ai  40.000  euro,  torva  applicazione  quanto
prevede l'art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016;

Richiamato  il  Codice  Etico  e  Comportamentale  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 44 del 30 marzo 2015 ed in particolare l'art. 3 “Ambito di applicazione (art. 2
D.P.R.  62/2013)”,  dando  atto  che  una  copia  del  suddetto  codice  sarà  consegnato  in
formato digitale all'Associazione Musicale "S. De Fiori" - Banda Città di Massafra;

Atteso che ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D. L. n. 187/2010, è stato acquisito il Codice
SMART CIG: Z9E1BA6273;

L'importo di €. 550,00  (cinquecentocinquanta/00) IVA  compresa, necessario  alla  fornitura
del  servizio  musicale  per  la  cerimonia  del  “4  Novembre  2016”  trova  la  disponibilità  di
imputazione al Bilancio 2016 – capitolo di PEG n.30;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 528 del 19 dicembre 2008;

Visto:

- il  Decreto  Legislativo  n. 50  del 18  aprile  2016,  recante  il  nuovo  Codice  dei  Contratti
Pubblici

- il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicativo della contabilità
finanziaria (all. 4/2); 

- il  nuovo  Regolamento  di  Contabilità  Comunale  approvato  con  Delibera  di  Consiglio

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 221 del 21/10/2016 - Pagina 2 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1634 del 25/10/2016 - Pagina 2 di 7



Comunale n. 6 del 7 aprile 2016;
- il Decreto Legislativo n. 163/2006;
- lo Statuto Comunale;
- l'art. 183 del D. Lgs. 267/2000;
- il  Decreto  Legislativo  267/2000,  recante  il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull'Ordinamento

degli Enti Locali;

Verificato che, dalla consultazione effettuata in data 18.10.2016 non risultano, per il servizio
richiesto, convenzioni attive in Consip;

Visto  che  L'art.  1  comma  502  della  Legge  n.  208  del  28  dicembre  2015  (c.d.  legge  di
Stabilità  2016)  consente,  per  importi  inferiori  a  €.  1.000,00  (mille/00)  la  possibilità  di
ricorrere all'affidamento diretto senza obbligo preventivo di ricorrere al MEPA;

Ritenuto dover procedere ad incaricare l'Associazione Musicale "S. De Fiori" - Banda Città
di  Massafra  –  sede  legale  Via  Bellini,  5  –  Mottola  (TA)  –  P.IVA  01970980734,  per  il
Servizio Musicale in occasione della Cerimonia del “4 novembre 2016”;

Verificata la congruità della spesa e la particolarità del servizio;

Constatato che l'impegno assunto rientra nei limiti dei vincoli disposti dal D.L. n. 78/2010;

D E T E R M I N A

- di affidare, ai  sensi  dell'art.  36, comma 2  lett  a)  del D. Lgs. 18  aprile  2016,  n.  50,  il
servizio musicale per la cerimonia del “4 Novembre 2016” all'Associazione Musicale "S.
De  Fiori"  -  Banda  Città  di  Massafra  –  Partita  IVA  01970980734,  con  sede  legale  in
Mottola alla Via Bellini, 5,  per l'importo di €. 550,00 (cinquecento/00) IVA compresa;

- di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti  somme corrispondenti  ad
obbligazioni     giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  
stesse sono esigibili:

Eserc.
Finanz.

2016

Cap./Art. 30 Descrizione “Spese di Rappresentanza / prestazione di
servizi

Miss./Progr. 0101103 PdC finanz. 1.03.02.02.999
Spesa
ricorrente

SI

SIOPE 1324 CIG CUP ///////

Creditore Associazione Musicale "S. De Fiori" - Banda Città di Massafra

Causale SERVIZIO MUSICALE CERIMONIA 4 NOVEMBRE 2016

Modalità
finan.

BILANCIO COMUNALE
Finanz. da
FPV

SI

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 221 del 21/10/2016 - Pagina 3 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1634 del 25/10/2016 - Pagina 3 di 7



Imp./Pren. n. Importo 550,00
Frazionabil
e in 12mi

- di accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'articolo  183,  comma  8,  del  d.Lgs.  n.
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli  stanziamenti
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

- di accertare, ai  fini  del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all'articolo  n.  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- di dare atto, ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il
presente  provvedimento, oltre  all'impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

- di approvare lo schema di contratto  in argomento, da  stipulare  con l'affidatario  di  cui
sopra,  qui  allegato  in  bozza,  dando  atto  che  lo  scrivente  dirigente  presenzierà  alla
relativa stipula in nome e per conto dell'Amministrazione comunale;

di dare atto che:

· ai sensi di quanto previsto dall'art. 192 del D. lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.,
che  il  fine  da  perseguire,  l'oggetto  del  contratto,  la  forma  e  le  clausole  essenziali
dello stesso sono evincibili dall'allegato schema di lettera commerciale disciplinante
il  rapporto  contrattuale  tra  questo  Ente  e  l'operatore  economico  affidatario  del
servizio in oggetto;

· non sussistono conflitti d' interesse con il soggetto con il quale si instaura il rapporto
contrattuale derivante dal presente provvedimento;

· è stato acquisito il Codice SMART CIG: Z9E1BA6273;

· l' esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31 dicembre 2016;

· le  previsioni  di  applicazione  delle  norme  di  comportamento  riportate  nel  Codice
Etico e  Comportamentale,  approvato  con Deliberazione  G. C. n.  44  il  30/03/2015,
saranno  trasmesse  all'  Associazione  Musicale  "S.  De  Fiori"  -  Banda  Città  di
Massafra;

· si  provvederà  alla  liquidazione  della  predetta  spesa  con  successiva  determina
dirigenziale,  a  seguito  di  regolare  prestazione  effettuata,  dietro  presentazione  di
relativa fattura elettronica;

-  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete  internet  ai

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 221 del 21/10/2016 - Pagina 4 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1634 del 25/10/2016 - Pagina 4 di 7



sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

-  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  all'Albo  Pretorio  on  line  del  sito  Web
istituzionale di questo Ente.

 Il Dirigente la I Ripartizione         

   Avv. Egidio ZINGARELLI

Avvertenze

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento
è ammesso:

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e
concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a
pubblici lavori, servizi o forniture;

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione
del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 221 del 21/10/2016 - Pagina 5 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1634 del 25/10/2016 - Pagina 5 di 7



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

14932016 1 30 0 1 550,00€2016/

Dati contabili:

Massafra lì  ____________________
IL DIRIGENTE

SIMEONE SIMONE

25/10/2016

Numero REGISTRO GENERALE                  del 1634 25/10/2016

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

1842 19/10/2016
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1634 del 25/10/2016 - Pagina 6 di 7



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

SERVIZIO MUSICALE CERIMONIA 4 NOVEMBRE 2016. IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG
Z9E1BA6273.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Chiatante Fernando

Il 25/10/2016 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 1634 del
25/10/2016.

25/10/2016

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1634 del 25/10/2016 - Pagina 7 di 7




